Centro de Informacdes Estratégicas e

: ’ Resposta em Vigilancia em Saude o _—
CIEVS/AL
VIGILANCIA | sz
TRABALHAR MAIS PARA FAZER MAIS EM SAUDE :;‘:.3:;‘;"

Informe Epidemioldgico - Monitoramento da Emergéncia - COVID-19

- 28 DE SETEMBRO DE 2021 Ne 571

Tabela 1 — Frequéncia de casos segundo classifica¢éo operacional para COVID-19. Alagoas, 2020 e 2021.

Casos . S x Casos Casos - :
Notificados =0 IMVEEIEEGED Confirmados Descartados - Obito/Letalidade

627.439 4.279 07%  238.040 37,9% 385120 61,4% -- 6.205

Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021.

* Casos notificados nos dltimos 20 dias que estdo aguardando encerramento com a classificacdo final nos sistemas de notificagéo (e-SUS e SIVEP) por parte dos estabelecimentos notificantes e/ou respectivos
municipios. Este Dado nédo representa nimero de amostra em andlise laboratorial no LACEN, sendo esta informagéo expressa no grafico 09.

SINDROME GRIPAL (SG)

Figura 1 — Casos confirmados de SG por COVID-19, segundo Grafico 1 — Frequéncia de casos confirmados de SG por
sexo. Alagoas, 2020 e 2021. COVID-19, segundo evolugéo. Alagoas, 2020 e 2021.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021. Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021.

Gréfico 2 — Casos confirmados de SG por COVID-19, segundo faixa etaria. Alagoas, 2020 e 2021.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021.

SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG)

Figura 2 — Casos confirmados de SRAG por COVID-19, segundo Gréfico 3 — Frequéncia de casos confirmados de SRAG por
sexo. Alagoas, 2020 e 2021. COVID-19, segundo evolucéo. Alagoas, 2020 e 2021.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021. Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021.
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Grafico 4 — Frequéncia da faixa etaria dos casos confirmados de Grafico 5 — Frequéncia de casos confirmados de SRAG por
SRAG por COVID-19. Alagoas, 2020 e 2021. COVID-19, segundo raga/cor. Alagoas, 2020 e 2021.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021.

OBITOS CONFIRMADOS

Grafico 6 — Piramide etaria dos Obitos Grafico 7 — Frequéncia de 6bitos confirmados Grafico 8 - Frequéncia dos Obitos
confirmados por COVID-19, segundo por COVID-19, segundo raga/cor. Alagoas, confirmados por COVID-19, segundo
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DIAGNOSTICO LABORATORIAL

Gréfico 9 — Numero de exames recebidos e liberados pelo LACEN/AL, segundo més de  Gréfico 10
solicitacdo. Alagoas, 2020 e 2021.
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Fonte: LACEN/AL dados em 28/09/2021. Fonte: LACEN/AL dados em 28/09/2021.

i S Teste Rapido 143.872 60,4
MEEEITES e RT-PCR 77.971 32,8

. Sorologia 3.365 1,4
oL 40 N&o Informado 110
Descartados 322

ESTOQUE DE TESTES DISPONIVEIS PARA DIAGNOSTICO

Testes Rapidos (TR) 33.425
Kit amplificagdo RT-PCR (Reagdes) 6.981

Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021.
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PROFISSIONAIS DA SAUDE
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Fonte: e-SUS VE dados em 28/09/2021.

EVOLUGCAO DE CASOS E OBITOS POR SEMANA EPIDEMIOLOGICA

Grafico 11 — Frequéncia de casos e 6bitos confirmados segundo semana epidemiolégica de ocorréncia. Alagoas, 2020 e 2021.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021.

Grafico 12 — Frequéncia de casos por regido (metropolitana e demais municipios) segundo semana epidemioldgica de ocorréncia.
Alagoas, 2020 e 2021.
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Regido Metropolitana de Maceié — Barra de Santo Antbnio, Barra de Sdo Miguel, Coqueiro Seco, Macei6, Marechal Deodoro, Messias, Murici, Paripueira, Pilar, Rio Largo,
Santa Luzia do Norte e Satuba.

Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021.
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DISTRIBUIGAO ESPACIAL

Figura 3 — Taxa de incidéncia acumulada (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, segundo municipio de residéncia.
Alagoas, 2020 e 2021.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021.

Figura 4 — Taxa de incidéncia (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, nos ultimos 28 dias (31 de agosto a 27 de
setembro), segundo municipio de residéncia. Alagoas, 2021.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021.

Figura 5 — Taxa de mortalidade acumulada (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, segundo municipio de residéncia.
Alagoas, 2020 e 2021.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021.
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Tabela 2 — Frequéncia de casos e 6bitos confirmados de COVID-19, e casos em investigacdo segundo municipio de
residéncia. Alagoas, 2020 e 2021.

MUNICIPIO DE RESIDENCIA CASOS OBITOS Ingﬁg& MUNICIiPIO DE RESIDENCIA CASOS OBITOS nggggl;
Agua Branca 543 23 2 Mata Grande 506 21 4
Anadia 1.490 32 34 Matriz do Camaragibe 1.520 44 8
Arapiraca 31.094 527 693 Messias 1.197 29 27
Atalaia 1.247 52 6 Minador do Negréo 246 10 4
Barra de Santo Antonio 464 32 11 Monteir6polis 285 13 2
Barra de Sdo Miguel 639 8 11 Murici 1.038 47 4
Batalha 1.133 20 1 Novo Lino 232 13 1
Belém 126 7 2 Olho d’Agua das Flores 1.678 40 3
Belo Monte 554 9 0 Olho d’Agua do Casado 142 6 1
Boca da Mata 1.896 45 34 Olho d’Agua Grande 210 9 0
Branquinha 705 14 24 Olivenca 466 16 9
Cacimbinhas 904 12 11 Ouro Branco 624 9 10
Cajueiro 639 31 3 Palestina 504 4 1
Campestre 265 6 2 Palmeira dos indios 5.252 157 40
Campo Alegre 2.809 75 253 P&o de Aglcar 1.232 30 5
Campo Grande 552 11 0 Pariconha 769 8 7
Canapi 447 12 4 Paripueira 380 23 3
Capela 1.023 17 0 Passo de Camaragibe 816 22 3
Carneiros 379 11 1 Paulo Jacinto 423 14 6
Ché Preta 376 10 1 Penedo 4.359 83 66
Coité do Noia 565 21 0 Piagabugu 948 23 56
Colbnia Leopoldina 357 18 13 Pilar 3.942 60 5
Coqueiro Seco 486 8 9 Pindoba 145 2 3
Coruripe 4.260 56 4 Piranhas 1.194 25 11
Craibas 1.414 28 1 Poco das Trincheiras 558 11 1
Delmiro Gouveia 4.175 133 3 Porto Calvo 1.220 47 6
Dois Riachos 624 7 8 Porto de Pedras 386 15 5
Estrela de Alagoas 600 17 8 Porto Real do Colégio 608 20 21
Feira Grande 811 20 4 Quebrangulo 1.146 15 21
Feliz Deserto 170 5 1 Rio Largo 3.625 180 37
Flexeiras 679 19 5 Roteiro 363 14 5
Girau do Ponciano 1.898 48 4 Santa Luzia do Norte 507 9 4
Ibateguara 626 19 2 Santana do Ipanema 4.946 102 67
lgaci 1.438 25 10 Santana do Mundau 768 19 1
Igreja Nova 1.570 22 26 Sao Bras 391 4 2
Inhapi 472 17 3 S&o José da Laje 1.198 29 1
Jacaré dos Homens 461 5 4 S&o José da Tapera 1.368 41 75
Jacuipe 182 4 1 S&o Luis do Quitunde 1.357 27 2
Japaratinga 447 15 0 S&o0 Miguel dos Campos 3.846 92 4
Jaramataia 116 3 0 S&o Miguel dos Milagres 331 15 0
Jequia da Praia 630 il 56 S&o Sebastifo 1.942 38 69
Joaquim Gomes 724 26 14 Satuba 1.131 38 25
Jundia 161 5 0 Senador Rui Palmeira 419 12 2
Junqueiro 1.148 45 4 Tanque d’Arca 454 11 5
Lagoa da Canoa 1.347 21 22 Taquarana 746 25 1
Limoeiro de Anadia 1.551 34 32 Teotdnio Vilela 2.252 70 31
Macei6 90.650 2.704 2.064 — 643 24 11
Major Isidoro 935 23 22 Uni&o Dos Palmares 2.635 86 18
Mar Vermelho 167 3 1 Vigosa 1.855 39 37
Maragogi 1673 50 6 Total 238.040 6205  4.279
Maravilha 402 15 1 Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021.

Marechal Deodoro 6.659 115 118

. * Casos notificados nos ultimos 20 dias que estdo aguardando encerramento com a classificacéo final
Maribondo 554 18 0 nos sistemas de notificagdo (e-SUS e SIVEP) por parte dos estabelecimentos notificantes e/ou
respectivos municipios.
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Gréfico 13 — Taxa de incidéncia (por 100.000 hab.) da COVID-19, segundo municipio de residéncia. Alagoas, 2020 e 2021.

Arapiraca _-_—-—-SmSSSS 13.342,4

Marechal Deodoro

Pilar

10.343,2

Santana do Ipanema

10.188,5

Quebrangulo

10.006,0

Palestina

8.840,8

Maceio

8.833,1

Jacare dos Homens
Anadia
Cacimbinhas
Coqueiro Seco

Belo Monte

Satuba

Delmiro Gouveia
Olho d'agua das Flores
Barra de Sao Miguel
Lagoa da Canoa
Coruripe

Tanque d'Arca
Pariconha

Vicosa

Santana do Mundau
Palmeira dos Indios
x Alagoas

Boca da Mata

Santa Luzia do Norte
Penedo

Branquinha

8.501,7
8.302,0
8.287,9

8.256,3
8.115,7
7.988,6
7.719,2
e 7.627,1

7.579,8
7.4353
7.396,5

7.296,7

7.219,9
7.186,3
7.161,5
7.102,4
6.930,8
6.926,2
6.827,4
6.740,0
6.638,6

Igreja Nova

Sao Miguel dos Campos
Batalha

Matriz de Camaragibe
Capela

Craibas

Campo Grande
Sao Sebastiao
Dois Riachos

Igaci

Sao Bras

Paulo Jacinto
Jequia da Praia
Roteiro

Ouro Branco
Limoeiro de Anadia
Passo de Camaragibe
Japaratinga
Piacabucu

Coite do Noia
Flexeiras

Cha Preta

Teotonio Vilela
Maragogi

Pao de Acucar
Porto de Pedras
Sao Jose da Laje
Pindoba

Campo Alegre

Rio Largo

Mar Vermelho
Piranhas

Major Isidoro
Junqueiro

Minador do Negrao
Girau do Ponciano
Porto Calvo
Maravilha

Sao Jose da Tapera
Maribondo
Carneiros

Sao Miguel dos Milagres
Olho d'agua Grande
Ibateguara

6.385,7
6.223,6
6.178,4
6.170,3

6.025,1
5.816,8

5.769,8
5.663,5
5.638,4
5.614,3
5.610,6
5.595,2

5.461,2
5.459,5
5.409,6
5.390,8
5.348,0
5.319,5
53115
5.308,7
5.301,8
5.142,9
5.075,3
5.064,8
5.059,3
5.012,3
4.992,5
4.991,4
4.882,1
4.808,1
4.779,6
4.741,3
4.707,0
4.643,6
4.622,3
4.602,7
4.477,2
4.464,7
4.221,6
4.199,2
4.138,0
4.130,8
4.095,2
4.005,9

Uniao dos Pall
Olivenca
Monteiropolis
Sao Luis do Quitunde
Jundia
Poco das Trincheiras
Campestre
Taquarana
Murici
Feira Grande
Feliz Deserto
Estrela de Alagoas
Porto Real do Colegio
Senador Rui Palmeira
Joaquim Gomes
Cajueiro
Belem
Barra de Santo Antonio
Paripueira
Agua Branca
Atalaia
Jacuipe
Inhapi
Canapi
Traipu
Jaramataia
Mata Grande
Novo Lino
Colonia Leopoldina
Olho d'agua do Casado

4.005,2
3.997,6
3.977,7
3.911,6
3.891,7
3.870,2
3.810,8
3.716,6
3.663,6
3.656,8
3.557,2
3.286,8
3.023,1
3.009,8
3.006,5
2.995,6
2.941,2

2.887,7

2.850,3

2.684,1
—— 2.632,7
mmmmmeee—— 2.597,8

e —— R ]

2.522,7
e 2.310,8
e 2.013,5
. 2.007,4
. 1.817,6

eeee—— 1.636,3

e 1.504,1

11.195,0

12.712,9

N° 571

6.000,0 8.000,0 10.000,0
Taxade incidéncia (por 100.000 hab.)

0,0 2.000,0 4.000,0

Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021. Estimativa TCU/IBGE 2020
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TAXA DE INCIDENCIA

Gréafico 14 — Taxa de incidéncia (por 100.000 hab.) da COVID-19, nos ultimos 28 dias (31 de agosto a 27 de setembro),
segundo municipio de residéncia. Alagoas, 2021.
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Fonte: CIEVS/AL dados em 28/09/2021. Estimativa TCU/IBGE 2020

Contate o CIEVS/AL para NOTIFICACAO e informagées técnicas: por telefone: (82) 3315-2059/ 0800 284 5415 (Horéario comercial — todos os dias); (82) 98882-9752 (24 h) e por e-

mail: notifica@saude.al.gov.br.
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